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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním dvou překladů anglického románu

Persuasion, který napsala Jane Austenová. Prvním překladem je Anna Elliotová od Evy

Ruxové a tím druhým je Pýcha a přemlouvání, který vytvořila Eva Kondrysová. Oba

překlady od sebe dělí časový rozdíl třiceti devíti let. Další odlišností je i přístup obou

překladatelek k překladu. Tato bakalářská práce se zabývá lexikální, morfologickou,

syntaktickou a sémantickou rovinou a porovnává dané úseky textů.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the comparison of two translations of English novel

Persuasion which was written by Jane Austen. The first translation Anna Elliotová was

translated by Eva Ruxová. The second one, which is called Pýcha a přemlouvání, was

translated by Eva Kondrysová. The time difference between these two translations is

thirty-nine years. Another difference is also the approach of both translators to

translation. This bachelor thesis examines the lexical, morphological, syntactic and

semantic level and it compares selected sections of the texts.

Key Words

Jane Austenová, Persuasion, Eva Ruxová, Eva Kondrysová, Anna Elliotová, Pýcha a

přemlouvání
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1. Úvod
Překlad je převod textu zdrojového jazyka do jazyka cílového. Během překladu se ale

uplatňuje mnoho vlastností a schopností překladatele, který si musí umět poradit

s mnohými rozdíly, které se mezi texty nacházejí. Tyto rozdíly zahrnují např. rozdíly

jazykové, kulturní etc. I přesto, že je překlad spojený se zdrojovým textem, je tato

činnost velmi inspirující, neboť překladatel převádí daný text do svého jazyka a do své

kultury a podle toho se překlad mění, aby těmto požadavkům vyhověl.

O překladu existuje mnoho zajímavých citátů, které trefně vystihují jeho aspekty,

problematiku a krásu. Jedním z nich je např. citát od překladatelky Anny Rusconi

„Words travel worlds. Translators do the driving.“, který trefně vyjadřuje roli

překladatele a jeho práci. Italský spisovatel Italo Calvino, který publikoval v druhé

polovině dvacátého století, popsal roli překladatele následovně „Without translation, I

would be limited to the borders of my own country. The translator is my most important

ally. He introduces me to the world.“ Poslední citát, který si uvedeme je bonmot

uvedený v knize Jiřího Levého Umění překladu. Jiří Levý uvádí, že „překlad je jako

žena, buď věrný, nebo hezký“1 Toto tvrzení velmi dobrým způsobem vystihuje úskalí

překladu. Pokud je překlad doslovný, ztrácí svou estetickou hodnotu, neboť v něm

nejsou obsažena např. různá jazyková spojení, která jsou charakteristická pro cílový

jazyk. Pokud je překlad volný, umožňuje přeformulování některých slovních spojení a

je přizpůsoben prostředí cílového jazyka. Výhodami i úskalími těchto přístupů se

budeme detailně zabývat v této bakalářské práci.

Tato bakalářská práce se zabývá porovnání dvou překladů románu Persuasion tj. Anny

Elliotové od Evy Ruxové a Pýchy a přemlouvání od Evy Kondrysové. Časový rozptyl

mezi oběma překlady je třicet devět let a proto v nich můžeme pozorovat rozdílnosti ve

větné stavbě, volbě výrazů etc. Dále také porovnává ostatní rozdíly na lexikální,

morfologické, syntaktické a sémantické rovině. V konkrétních pasážích, kterými se

budeme zabývat je originální verze Persuasion označena jako A, překlad Anna

Elliotová jako B a překlad Pýcha a přemlouvání jako C.

1 LEVÝ, Jiří, HAUSENBLAS, Karel, ed. Umění překladu. Vyd. 3., upr. a rozš. verze 2. Praha: I. Železný,

1998. s. 18. ISBN 80-237-3539-x.
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2. Představení překladatelek

2.1 Eva Ruxová (*30. 5. 1923)

První překladatelkou, kterou si představíme, je Eva Ruxová. Eva Ruxová vystudovala

reálné gymnázium v Praze a francouzský, italský a anglický jazyk na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy. V rozmezí let 1950-90 působila jako redaktorka

v nakladatelství Československý spisovatel.2 Mezi její nejslavnější překlady patří např.

Anna Ellitová od Jane Austenové, překlady Agathy Christie např. 18 oříšků

k rozlousknutí, Pozvánka pro Hercula Poirota, Smrt v oblacích, či Jerome Salingera

Den jako stvořený na banánové rybičky. Dále se mezi ně řadí také překlady Dorothy

Parkerové např. Ale ten napravo, Byl jsi naprosto prima, Z deníku newyorské dámy etc.3

2.2 Eva Kondrysová (*5. 12. 1926 – 17. 9. 2017)

Eva Kondrysová navštěvovala reálné gymnázium v Kolíně a na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy vystudovala anglistiku a psychologii. Co se týče jejího

redaktorského působení, pracovala ve Státním nakladatelství krásné literatury, hudby a

umění a v revui Světová literatura. Mezi její nejznámější překlady patří díla Jane

Austenové Emma, Mansfieldské panství, Opatství Northanger, Pýcha a předsudek,

Rozum a cit a Pýcha a přemlouvání. Dále přeložila díla A. C. Doyla např. Další případy

Sherlocka Holmese, Poslední poklona Sherlocka Holmese, Příběhy Sherlocka Holmese.

Eva Kondrysová překládala také díla Agathy Christie např. Smrt staré posluhovačky,

Vražda v Orient-expressu, Vraždy podle abecedy.4 Evě Kondrysové byla udělena cena

za svobodu, demokracii a lidská práva, neboť během normalizace (tj. mezi lety 1968-

1989) poskytla své jméno ostatním překladatelům, kteří nemohli kvůli režimu

publikovat.5

2 Webová stránka. Databaze-prekladu.cz. [online]. [cit. 2018-03-31]. Dostupné z: https://www.databaze-

prekladu.cz/prekladatel/_000005683
3 Webová stránka. Databaze.obecprekladatelu.cz. [online]. [cit. 2018-03-31]. Dostupné z:

http://databaze.obecprekladatelu.cz/databaze/B/BuresovaRuxovaEva.htm
4 Webová stránka. Cs.wikipedia.org. [online]. [cit. 2018-03-31]. Dostupné z:

(https://cs.wikipedia.org/wiki/Eva_Kondrysov%C3%A1
5 Webová stránka. Magazin.aktualne.cz. [online]. [cit. 2018-03-31]. Dostupné z:

https://magazin.aktualne.cz/kultura/zemrela-prekladatelka-eva-kondrysova-do-cestiny-prevedla-

dil/r~7a37664c9c4811e78c78002590604f2e/?redirected=1522429227

https://www.databaze-prekladu.cz/prekladatel/_000005683
https://www.databaze-prekladu.cz/prekladatel/_000005683
http://databaze.obecprekladatelu.cz/databaze/B/BuresovaRuxovaEva.htm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eva_Kondrysov%C3%A1
https://magazin.aktualne.cz/kultura/zemrela-prekladatelka-eva-kondrysova-do-cestiny-prevedla-dil/r~7a37664c9c4811e78c78002590604f2e/?redirected=1522429227
https://magazin.aktualne.cz/kultura/zemrela-prekladatelka-eva-kondrysova-do-cestiny-prevedla-dil/r~7a37664c9c4811e78c78002590604f2e/?redirected=1522429227
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3. Překlad
V této kapitole si představíme různé faktory, které ovlivňují proces překladu a strategie,

které překladatelé při překladu používají. Dále zde také definujeme překlad a jeho

specifika, proces a samotnou úlohu překladatele při jeho vytváření.

Jazyk je úzce spjatý s kulturou. Nejenže členové různých kultur mluví jinými jazyky,

ale mají mj. i rozdílné představy o tom, jakým způsobem dané informace sdělovat. Užití

jazyka se také liší v rámci jednoho národa, neboť závisí na příslušnosti k dané sociální

třídě, pohlaví, etniku etc.6 Překladatel musí myslet na tyto vlastnosti jazyka při své

tvorbě. Překlad z angličtiny do češtiny je zároveň problematický, neboť se od sebe oba

jazyky výrazně liší. Angličtina bývá často označována jako „izolační“ jazyk, což

znamená, že se v ní vytváří věty pomocí přemisťování daných jednotek. Zde již

například můžeme vidět první rozdíly od češtiny, neboť čeština je jazyk flektivní a

používá různé afixy. Angličtina se dále vyznačuje tím, že dodržuje „pevný slovosled“.

Dalším rozdílem je např. také to, že anglická věta musí obsahovat podmět až na

výjimku vět s podmětem nevyjádřeným (2. os. rozkazovacího způsobu). Český jazyk

[…]


nepozornost. V překladu Evy Ruxové se také nachází např. vykřičník místo otazníku,

otazník místo tečky etc. Důvodem pro tuto změnu bývá často volba jiného typu věty než

toho, který se nachází ve zdrojovém textu. Další odchylkou od interpunkce zdrojového

textu je také například jev, kdy Eva Ruxová propojí dvě věty pomocí čárky místo toho,

aby je od sebe oddělila tečkou jako originální verze či překlad Evy Kondrysové.

Zároveň můžeme pozorovat pasáže, kdy je v originální verzi použita kurzíva, která se

však v obou překladech nenachází. I v překladu Evy Kondrysové si však můžeme

všimnout například nahrazení čárky nebo středníku spojkou.

Do kategorie rozdílů v syntaxi však patří např. také situace, ve kterých se odlišují

podměty v překladech od podmětů vět v originálu. Můžeme pozorovat, že pro anglickou

větu je podmět velmi důležitým komponentem, který je ve větě přítomen. Již tento

způsob tvoření vět způsobuje zajímavé situace ze syntaktického hlediska. Důvodem pro

tyto rozdíly v překladu je především rozdílný kontext dané pasáže. Tyto rozdíly

nezpůsobují problémy pro čtenáře, neboť z kontextu vyplývají, a tak nejsou

v překladech nápadné. Je ale zajímavé pozorovat, že i v této oblasti se mohou od sebe

překlady a originální text lišit a jakými změnami překlady procházejí. V některých

případech tedy vyplývá změna daného podmětu z kontextu. V jiných případech, však

může změna podmětu vést k problémům s pochopením dané pasáže, daný úsek není

smysluplný a čtenář jej nemusí pochopit. Co se týče této oblasti, lze stanovit, že

převažuje počet rozdílných podmětů v překladu Evy Kondrysové. Překlad Evy Ruxové

je v této tématice opět věrný zdrojovému textu, zároveň je v některých pasážích odlišný

a jeho podměty se s originální verzí neshodují. V překladu Evy Ruxové jsme si také

mohli povšimnout situace, kdy jiný podmět způsobil radikální změnu ve významu věty.

A: Is he coming, Louisa? (76)

B: Už jdeš, Louiso? (66)

C: Už jde, Louiso? (97)

Překlad Evy Kondrysové se zároveň častěji odlišuje v tématice větné stavby než překlad

Evy Ruxové, který je opět v porovnání s překladem Evy Kondrysové doslovnější.
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Důvody pro tyto odlišnosti jsou převážně spojeny s rozdílnou větnou stavbou

v anglickém a českém jazyce. Můžeme pozorovat jiné postavení vedlejších vět, jejich

přidávání etc.

Zároveň jsme se seznámili s rozdíly na úrovni sémantické roviny, kdy můžeme sledovat

odlišnosti ve významech, na škále od minimálních rozdílů beze změny významu až po

rozdíly markantní s velkým dopadem pro obsah díla. Eva Kondrysová v některých

případech specifikovala význam některých sloves, jejichž obsah není v takové míře

konkrétní např. překlad výrazu „going“ (32) jako „stěhovala“ (43). Zároveň se však

nachází rozdíly v překladech Evy Ruxové, které jsou často silně odlišné od originálního

textu např. rozdílné číslovky etc.

Lze tedy stanovit, že se přístupy obou překladatelek velmi liší, neboť překlad Evy

Kondrysové se snaží ve většině případů přizpůsobit českému prostředí pomocí

expresivních výrazů, přidávání výrazů, vysvětlování obsahu, konkretizace výrazů na

sémantické rovině etc. Překlad Evy Ruxové je velmi ovlivněn originální verzí Jane

Austenové. Zároveň v něm však také můžeme najít různé prvky přizpůsobení se

českému prostředí, avšak v mnohých oblastech v poněkud menší míře než v překladu

Evy Kondrysové.
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9. Závěr
Jak jsme se mohli přesvědčit, je problematika překladu velmi složitá a i přesto, že je

překlad práce kreativní, klade na překladatele vysoké nároky. Překladatel musí znát

nejen cílový i zdrojový jazyk, ale zároveň přenést i kulturu daného prostředí.

Překladatel musí mít také stylistické nadání, aby dokázal vybírat z množství

ekvivalentů, které se mu pro daný kontext nabízejí. Dále si také musí poradit s faktem,

že se jazykové systémy originálu a překladu liší, a tak se bude nutně lišit i jazyková

stránka překladu. Proto je důležité zachovat především obsah daného díla, neboť jeho

jazyková forma se v důsledku odlišných systémů často mění. Překladatel musí využít

svou vlastní představivost, která mu pomáhá orientovat se v textu a rozeznat různé

vztahy.

Analýza lexikální, morfologické, syntaktické a sémantické stránky překladu Evy

Ruxové a Evy Kondrysové nám v porovnání s originálním textem Jane Austenové

ukázala různé rozdíly mezi oběma překlady. Lze obecně stanovit, že Eva Ruxová často

používá spíše metodu doslovnou, neboť výrazy, které používá, se velmi často shodují

s výrazy zdrojového textu např. v kategorii přivlastňovacích zájmen. Můžeme se ale

také přesvědčit, že tomu tak není vždy, neboť její řešení se také v některých oblastech

od originálního textu odlišují např. v kategorii interpunkce.

Řešení Evy Kondrysové je naopak volnější v porovnání s překladem Evy Ruxové. Tím

je její překlad plynulejší a přizpůsobený českému prostředí. Eva Kondrysová např.

používá větší množství expresivních výrazů, které jsou typicky české. S těmito

odlišnostmi se můžeme setkat např. při vysvětlování obsahu dané pasáže, chybějících

výrazů nebo kategorii větné stavby. I v překladu Evy Kondrysové si můžeme

povšimnout také různých výjimek z tohoto pravidla tj. výjimek, kdy je překlad Evy

Kondrysové věrnější originálu než překlad Evy Ruxové.
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