POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)**

Název práce: **Srovnání dvou českých překladů Persuasion od Jane Austenové**

Autorka práce: **Terezie Červáková**

Vedoucí bakalářské práce: **doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.**

Stručná charakteristika práce

Práce se zaměřuje na srovnání dvou překladů díla Persuasion Jane Austenové – jeden pochází z pera Evy Ruxové, autorkou druhého je Eva Kondrysová. Autorka práce oba překlady detailně srovnává a zároveň hodnotí, přičemž dospívá k názoru, že převod Evy Kondrysové je zdařilejší. Věnuje se rovněž lexikální, morfologické i syntaktické.

Celkové zhodnocení

Především je třeba vyzdvihnout obrovský objem práce, který Terezie Červáková srovnání věnovala. Její komparace obou překladů je detailní a pečlivá, řešení překladatelek porovnává a hodnotí, upozorňuje na problémy a zasazuje do kontextu.

Nedostatků není příliš, nicméně i tak je třeba je zmínit. Navzdory upozornění autorka v práci píše „ipid“ místo „ibid“; některá konstatování jsou na hraně banality a takto zaměřené práci by jistě prospěl důkladnější rozbor lingvistický.

Nicméně je třeba konstatovat, že tyto výtky jsou skutečně marginální. Autorka splnila zadání práce a prokázala obrovskou pracovitost a pečlivost při srovnávání dvou překladů.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

04. 06. 2018

Datum

Podpis